Приказ Министерства

здравоохранения

Республики Беларусь

от 08.06.2012 № 693

На основании абзаца третьего подпункта 8.51 пункта 8 Положения о

Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г.

№ 1446 "О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по

реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. №

360", ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

примерные штатные нормативы медицинских и других работников

районных организаций здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь

пациентам с эндокринной патологией, согласно приложению 1;

примерные штатные нормативы медицинских и других работников

областных организаций здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь

пациентам с эндокринной патологией, согласно приложению 2.

2. Установить, что конкретные наименования и количество должностей

медицинских и других работников структурных и (или) обособленных

структурных подразделений государственных организаций здравоохранения,

оказывающих медицинскую помощь пациентам с эндокринной патологией,

включая должности руководителей структурных подразделений, определяются

руководителями данных организаций здравоохранения при формировании

штатного расписания исходя из:

планируемых объемов оказания медицинской помощи;

штатной численности должностей врачей-специалистов для оказания

медицинской помощи, доведенной территориальным органом управления

здравоохранением в соответствии с установленными нормативами кадрового

обеспечения;

номенклатуры должностей служащих с высшим и средним медицинским

и фармацевтическим образованием, утвержденной постановлением

Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 8 июня 2009 г. № 61

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 157,

8/21080), и требований других нормативных правовых актов.

3. Признать утратившими силу:

приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30

августа 1994 г. № 197 "О создании в Республике Беларусь "Школы диабета";

приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21

октября 1996 г. № 212 "О временных штатных нормативах

эндокринологических отделений стационаров и кабинетов поликлиник".

4. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.

Министр                     В.И.Жарко

Приложение 1 к

приказу Министерства

здравоохранения

Республики Беларусь

08.06.2012 № 693

ПРИМЕРНЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ МЕДИЦИНСКИХ

РАБОТНИКОВ, ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ

ПАЦИЕНТАМ С ЭНДОКРИННОЙ ПАТОЛОГИЕЙ В РАЙОННЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

1. Должности врачей-эндокринологов, оказывающих медицинскую

помощь пациентам с эндокринной патологией в районных организациях

здравоохранения в амбулаторных условиях, устанавливаются из расчета:

1.1. 1 должность на 30 тысяч взрослого населения, проживающего в

районе обслуживания, но не менее 1 должности;

1.2. при наличии на диспансерном учете в данной организации

здравоохранения более 700 пациентов с эндокринной патологией на каждые

последующие 300 пациентов вводится дополнительно 0,25 должности;

1.3. 0,25 должности на 10 тысяч детского населения, проживающего в

районе обслуживания;

1.4. при наличии на диспансерном учете в данной организации

здравоохранения более 400 детей с эндокринной патологией на каждые

последующие 200 пациентов вводится дополнительно 0,25 должности.

2. При наличии оборудованного кабинета "Диабетическая стопа"

вводится должность врача-эндокринолога или врача-хирурга дополнительно.

3. Должности помощников врача-эндокринолога устанавливаются из

расчета 1 должность на отделение и вводятся в штатное расписание только при

наличии подготовленных специалистов.

4. Должности медицинских сестер устанавливаются из расчета 1

должность на отделение, в котором осуществляется амбулаторно-

поликлинический прием.

5. Профессии санитарок устанавливаются из расчета 1 единица на каждые

3,0 должности врачей-эндокринологов.

6. Должности медицинских работников школ диабета, оказывающих

медицинскую помощь в амбулаторных условиях, устанавливаются из расчета:

врач-эндокринолог - 0,5 должности;

медицинская сестра - 1 должность.

7. Должности медицинских работников школ диабета, оказывающих

медицинскую помощь в стационарных условиях, устанавливаются из расчета:

врач-эндокринолог - 1 должность;

медицинская сестра - диетолог - 0,5 должности;

медицинская сестра - 1,5 должности.

Приложение 2 к

приказу Министерства

здравоохранения

Республики Беларусь

06.06.2012 № 693

ПРИМЕРНЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ МЕДИЦИНСКИХ

РАБОТНИКОВ, ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ

ПАЦИЕНТАМ С ЭНДОКРИННОЙ ПАТОЛОГИЕЙ В ОБЛАСТНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

1. Должности врачей-специалистов, оказывающих медицинскую помощь

пациентам с эндокринной патологией в областных организациях

здравоохранения в амбулаторных условиях, устанавливаются из расчета:

1.1. 0,5 должности на 100 тысяч взрослого населения, проживающего в

районе обслуживания, но не менее 1 должности;

1.2. при наличии на диспансерном учете в данной организации

здравоохранения более 600 пациентов с эндокринной патологией на каждые

последующие 300 пациентов вводится дополнительно 0,25 должности;

1.3. 0,5 должности на 100 тысяч детского населения, проживающего в

районе обслуживания;

1.4. при наличии на диспансерном учете в данной организации

здравоохранения более 400 детей с эндокринной патологией на каждые

последующие 200 пациентов вводится дополнительно 0,25 должности.

2. Должности врача-офтальмолога, врача-невролога, врача-акушера-

гинеколога, врача-психотерапевта вводятся из расчета 0,25 должности

(суммарно) на 100 тыс. населения. При наличии лазерной установки одна

должность врача-офтальмолога вводится дополнительно.

3. Должности врачей лабораторной диагностики (для проведения всех

видов лабораторных исследований) устанавливаются из расчета:

3.1. 1 должность на 9 должностей врачей, ведущих амбулаторно-

поликлинический прием взрослого населения;

3.2. 1 должность на 5 должностей врачей, ведущих амбулаторно-

поликлинический прием детского населения.

4. Должность врача функциональной диагностики устанавливается из

расчета 1 должность на оборудованный соответствующей медицинской

техникой кабинет в смену.

5. При наличии оборудованного кабинета "Диабетическая стопа"

устанавливается должность врача-эндокринолога или врача-хирурга,

дополнительно, из расчета 1 должность в смену.

6. Должность врача-методиста организационно-методического кабинета

устанавливается в каждом диспансере (отделении).

7. Должности медицинских работников школ диабета, оказывающих

медицинскую помощь в амбулаторных условиях, устанавливаются из расчета:

врач-эндокринолог - 0,5 должности;

медицинская сестра - 1 должность.

8. Должности медицинских работников школ диабета, оказывающих

медицинскую помощь в стационарных условиях, устанавливаются из расчета:

врач-эндокринолог - 1 должность;

врач-психотерапевт - 0,25 должности;

медицинская сестра - диетолог - 0,5 должности;

медицинская сестра - 1,5 должности.

9. Должности заведующих отделениями устанавливаются в зависимости

от количества должностей врачей-эндокринологов из расчета 1 должность

заведующего:

9.1. при числе полагающихся врачей менее 5 должностей - вместо 1

должности врача;

9.2. при числе полагающихся врачей от 5 до 9 должностей - вместо 0,5

должности врача;

9.3. при числе полагающихся врачей более 9 должностей - должность

заведующего вводится дополнительно.

10. Должности медицинских сестер устанавливаются из расчета:

10.1. медицинские сестры врачебных кабинетов соответственно

должностям врачей-эндокринологов, ведущих амбулаторно-поликлинический

прием;

10.2. 1 должность медицинской сестры процедурного кабинета на 10

врачей, ведущих амбулаторно-поликлинический прием, но не менее одной

должности в смену;

10.3. 2 должности медицинской сестры на 1 должность врача кабинета

"Диабетическая стопа";

10.4. 1 должность фельдшера-лаборанта на 3 должности врачей-

специалистов, ведущих амбулаторно-поликлинический прием;

10.5. 0,5 должности медицинской сестры стерилизационного кабинета в

каждом эндокринологическом диспансере.

11. Должности медицинских сестер кабинета функциональной

(ультразвуковой) диагностики устанавливаются при наличии оборудованного

кабинета соответственно должностям врачей функциональной диагностики.

12. Должность медицинского статистика устанавливается в каждом

эндокринологическом диспансере (отделении).

13. Должности медицинских сестер - регистраторов устанавливаются из

расчета 1,1 должности на 5 должностей врачей-специалистов, ведущих

амбулаторно-поликлинический прием, в каждом эндокринологическом

диспансере. Должность медицинской сестры - регистратора (старшей) вводится

из числа имеющихся должностей из расчета 1 должность на диспансер.

14. 1 должность медицинской сестры (старшей) устанавливается на 1

должность заведующего отделением.

15. Профессии санитарок устанавливаются из расчета 1 единица на:

15.1. 3 должности врачей-специалистов, ведущих амбулаторно-

поликлинический прием;

15.2. 4 должности врачей лабораторной диагностики, включая должность

заведующего лабораторией, фельдшеров-лаборантов и лаборантов;

15.3. 1 должность медицинской сестры процедурного кабинета, но не

менее 1 профессии на кабинет в смену;

15.4. 2 должности врача - специалиста кабинета функциональной

диагностики;

15.5. 1 профессия на оборудованный кабинет "Диабетическая стопа";

15.6. на регистратуру в смену.

16. Профессия сестры-хозяйки устанавливается в каждом диспансере

(отделении).